A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 51, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1112, pàg. 806 i 807.

A

G. N.º. 6<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Eimerigo, uinditor sumus uobis Bellarone et Uisclamundus, emptores. Per hanc scripture uinditionis mee uindo uobis terra mea propria cum ipsa aqua qui est flumine Cardasnario, qui mihi aduenit per comparacione. Et est ipsa terra et ipsa aqua in committatum Minoresa, in territorio de castrum Godemare. Qui afrontat ipsa terra: de horiente in torrente qui inde discurrit; et de meridie in ipsa rocha ultra ipsa aqua; et de occiduo in terra de Seniofredus; et de cerci in terra de Guisla. Quantum infra istas IIII afrontationes includunt sic uindo uobis in ipsa terra et in ipsa aqua ipsa medietatem ab integre, cum exios uel regression suos, in precium solidos II in rem ualentem. Et nichil de ipsa pecia apud uos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta terra et ipsa aqua quem uobis uindo de meo iure in uestro trado dominio et potestatem ad faciendum omnia que uolueritis. Quod si ego uinditor aud hullusque homo qui contra ista uinditione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis ipsa terra et ipsa aqua in duplo cum suam inmelioratione. Et in antea ista uinditio firmam permaneat omnique tempore.

Facta uinditio VI Nonas Marci anno XVIII regnante Leuthario rege.

Signu+m Eimerigus, qui ista uinditione feci et firmare rogau. Signu+m Godiosus. Signu+m Daniel. Signu+m Scluua.

+ Eldesindus, presbiter, qui ista uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

205

972, març, 8.

**Venda.** *Sunyer ven a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, una terra conreada i erma, que té per compra al comtat de Manresa, prop la Celada, [zona del Guix -mas desaparegut; veïnats-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de vint-i-dos sous.*

[O]. Original no localitzat.

A. Extracte del segle XVIII: Montserrat, AAM, Papers de Sant Benet de Bages, Calaix 43-44, M. N° 348.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 88, pàg. 98 ex A.

«Consta que ab acte clos per Aldovigio, sacerdot, de 8 dels idus de mars, any 18 del regnat de Lotari rey, fill de Lluís (de Nativitat 973). Com Suniario ven a Badelevo, prevere, terra culta y herma, que li ha vingut per compra. És dita terra en lo comptat de Manresa, prop la Salada. Afronta: de solixent ab lo camí públic; de migdia ab terra de [...]; de ponent ab la terra de Wimara, o son hereu; de tramontana ab terra de Borrell, compte, y ab terra del venedor, per preu de 22 sous.»

206

972, març, 28.

**Donació pietosa.** *Sesnanna i el seu fill Sesmon [= Samon] donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una peça de terra que tenen al comtat de Manresa, al terme de Navarcles, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] per l'ànima d'Aldric.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1051.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 701, pàgs. 807 i 808.

**Karta de Nauarculas<sup>1</sup>**

**N. N° 109<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Sesenanda et filio meo Sesemundo, donatores. Manifestum est enim quia sic placuit in animis nostris et placet ut carta donationis fecissemus a domum Sancti Benedicti coenobii, qui est situs iuxta flumen Lubrigado, de una pecia de terra pro anima Eldrici, sicut et facimus. Et est ipsa terra in comitatu Menresa, in terminio de Nauarculas. Afferat: de una parte in terra Sancti Benedicti; et de alia in terra Uuifredo; et de tertia in terra Sesemundo uel suos eres; et de IIII<sup>4</sup> in torrente. Quantum in istas IIII<sup>or</sup> affrontationes includunt sic donamus ipsa terra ad domum Sancti Benedicti ab integrum, cum exio et regressio suo. Et est manifestum. Uolumus enim hec omnia que supra texuimus in potestate et dominatione Sancti Benedicti permaneat perpetim habitura. Abbates enim et monachi seruientes Sancti Benedicti, tam presentes quam et futuri, ita obtineant sicut ceteris alodibus et munificentis Sancti Benedicti pertinentibus, ita tamen ut pro anime eius exorare non pigeant ut ueniam et remedium a domino Ihesu Christo adipisci merear, amen. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donatione uenerit ad inrumpendum componat ipsa terra ad domum Sancti Benedicti in duplo cum omni sua inmelioratione in duplo, et hanc donatio firma permaneat et inconuulsa.

Facta donatione V Kalendas Aprilis anno XVIII regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Sig+num Sesenanda. Sig+num Sesemundo, qui hanc donatione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Oddo. Sig+num Soniofreds. Sig+num Daud.

+ Sunierus, presbiter, qui hanc donacione scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de Nauarcules» (S. XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

207

972, abril, 22.

**Venda.** *Oliba i el seu fill Elies venen a Sendred, [= Sindreu] levita, una terra que tenen per herència al comtat de Manresa, al gual de Navarcles, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] entremig de terres del bisbe Guisad [d'Urgell] i [del monestir] de Sant Benet [de Bages] i, pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1052.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1114, pàg. 808.

### **Karta de Nauarcules<sup>1</sup>**

#### **N. N.º 105<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Oliba et filio meo nomine Elias, uinditores sumus nos tibi Senderedo, leuita, emtore. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus tibi terra nostra propria qui nobis aduenit ad me Oliba de filio meo et ad me Elias de ienetrice mea. Et est ipsa terra in comitatum Menresa uel in suo territorio, ad ipso uuado de Naruarcules. Et adfrontat ipsa terra: de oriente in terra de Uuisado, episcopo; de meridie in terra de Sancto Benedicto uel de Senderedo, leuita; de occiduo in terra de Elia, femina, uel suos eres; de circi in terra de Pola, femina, uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ipsa nostra ereditate ab omni integrietate, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos III in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod sit nos uinditores aut unllusque<sup>3</sup> homo qui contra hanc ista carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi in duplo cum omni suo inmelioracione. Et in antea ista carta uindicacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicacio X Kalendas Madii anno XVIII regnante Lotario rege, filium Ludoici regi.

Sig+num Oliba. Sig+num Elias, qui ista carta uindicacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Renaldo. Sig+num Bera. Sig+num Sunierus.

Baldemares, presbiter, qui hanc carta uindicacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de Nauarcules» (S. XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. unllusque a **O** i segons **a**.

208

972, maig, 9.

**Venda.** *Esclua i la seva esposa Beneta venen a Sendred, [= Sindreu] levita, una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages,*

comarca de Bages] *pel preu de dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 28.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 89, pàgs. 98 i 99, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1115, pàgs. 808 i 809.

**B. N<sup>o</sup>. 726<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Scluua et uxori sue Benedeta, uinditores sumus nos tibi Senderedo, leuita, emtore. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus tibi terra nostra propria erma, que nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa terra in comitatum Menresa, in suo territorio, ad ipso Pozolo. Et adfrontat ipsa terra: de orientem in terra de Ilia, femina, uel suos eres; de meridie in uia; de occiduo in terra de Sancto Benedicto; de circi in terram de Ilia, femina, uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab omne integrietate, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XII in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi in duplo cum omni sua inmeliacione. Et in antea ista carta uindicacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicacio VII Idus Madii anno XVIII regnantem Lotario rege, filium Ludoici regi.

Sign+um Scluua. Sign+um Benedeta, qui ista carta uindicacione fecimus et testes firmare rogauimus. Quitardus, presbiter, subscripsit. Sign+um Magolo. Sign+um Poncio.

Baldemares, presbiter, qui hanc carta uindicacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

209

972, maig, 21.

**Commuta.** *Senfred [= Sinfreu] commuta amb Sendred, [= Sindreu] leuita, una terra amb planter, que té dels parents, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per un alou.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 29.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 90, pàgs. 99 i 100, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1117, pàg. 810.

**Monte Petan<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Eg[o] S[e]niofredo, commutator sum tibi Senderedo, leuita. Manifestum est enim quia commuto tibi terra mea propria simul cum plantario quem habeo in comitatu Menresa, in Monte Petano, et aduenit mihi ex parentorum. Affrontat: de oriente in uia; de meridie in uinea de te comutatore; de occiduo in terra Barone; de circi in uinea de Ilia uel filio suo Uuifredo. Quantum infra istas III<sup>or</sup> affrontaciones includunt omnia hoc tibi dono in tua comutatione propter tuum alaudem quod michi dedisti, sicut in mea resonat scriptura commutationis. Quem uero predicta terra que tibi commuto de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ad perabendi, uindendi, donandi,

commutandi, exinde quod uolueris liberam in Dei nomine habeas plenam potestatem, cum exio et regressio suo, ad proprio. Quod si ego commutator aut ullusque homo qui ista commutatione a me facta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componam tibi ista terra simul cum plantario que tibi commuto in duplo cum omni sua immelioratione, et ista comutatio firmis permaneat omnique tempore.

Facta commutatione XII Kalendas Iunii anno XVIII regnante Lothario rege.

Seniofredus, qui hanc commutatione feci et firmare rogau. Sig+num Ramio. Sig+num Speraindeo. Sig+num Crispio.

+ Suniaerus, sacer, qui hanc commutatione scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Monte Petan» (S. XI-XII).

210

972, juny, 1.

**Venda.** *Goltred i la seva esposa venen a Sesnanna una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al [terme del] castell d'Òdena.* [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia]

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1108.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1118, pàgs. 810 i 811.

**Karta de Odena**<sup>1</sup>

**T. N°.** 110<sup>2</sup>

[In nomine Domini. Ego Goltre]do [et uxori mea Pa ... a], uinditores sumus tibi domna Sesenanna, [femina, emtrice]. Per anc scriptura uindicacionis nostre uindimus tibi terra culta, qui nobis adueni per comparacione. Et est in commitatum Menresa, in kastro Odena. Qui affronta: de oriente in ipsa curte de me comparatrice; de meridie [in terra] de me comparatrice; de occiduo in terra de Gelmiro uel suos eres; de circi in uia. [Quantum in istas affron]taciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regresio, in [precio solidos ....] in rem ualentem. Et nichil exinde precio aput te emtrice non remansit. Et est manifes[tum. Quem uero predicta] terra quod superius resonat de nostro iuramus in tuo tradimus dominio et potestatem [ad omnia que facere uolueritis.] Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra anc ista uindicacione uenerit pro inrumpendum [non oc ualeat] uindicare set componat ipsa terra in duplo cum sua melioracione. Et in antea [ista uindicacio firma permaneat] omnique tempore.

Facta ista uindicacio Kalendas Iunii anno XVIII regnante Leu[tarius rex].

[Sig+num Go]ltredo. Sig+num Pa[...], qui ista uindicacione fecimus et firmare [rogauimus.] Sig+num Maskaron. Sig+num Feles. Sig+num Sesemundo.

Suniefredus, presbiter, qui ista uindicacione scripsit SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «Karta de Odena» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

211

972, juny, 5.

**Venda.** *Arvós i la seva esposa Elo venen a Sendred, [= Sindreu] levita, dues peces de terra que tenen dels parents al comtat de Manresa, al costat del riu Llobregat, a Navarcles, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu de catorze sous.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1053.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1119, pàg. 811.

[karta] **de ipso** [...] **de Nauarculas**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ariuonso et uxor mea Elo, uinditores sumus tibi Senderedo, leuita, emptore. Per hanc scriptura uinditionis nostre uindimus tibi duas petias de terra culta, qui nobis aduenit ex parentorum. Et sunt ipsas terras in comitatu Minorisa, iuxta alueo Lubrigado, in locum que uocant Nauarcholas. Affrontat ipsa una terra: de oriente in terra Barone uel suos eres; de meridie similiter; de occiduo in flumen Lubrigado; de circi in terra Anselmo uel suos eres. Alia petia afrontat: de oriente in terra Anselmo; de meridie in uinea Uuimara; de occiduo in terra Uuifredo uel suos eres; de circi in terra Barone uel suos eres. Quantum in istas affrontationes includunt sic uindimus tibi ipsas duas petias de terra ab integrum, cum exio et regressio suo, in pretium solidos XIII, quod manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso pretio aput te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem uero predictas terras que tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc uinditione a me facta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set conponat tibi ipsas terras in duplo cum omni sua inmellioratione, et hanc uinditio firma permaneat omnique tempore.

Facta uinditione Nonas Iunii anno XVIII regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Sig+num Ariuonso. Sig+num Elo, qui hanc uinditione feci et firmare rogau. Sig+num Roterus. Adroario, leuita +. Egofredus, presbiter +.\*

+ Sunierus, presbiter, scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «[karta] de ipso [...] de Nauarculas» (S. XII).

212

972, agost, 1.

**Venda.** *Arvós i la seva esposa Llunesenda, el seu germà Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Oriola venen a Sendred, [= Sindreu] levita, una terra que Arvós i Sendred [= Sindreu] tenen per compra i Llunesenda i Oriola pel desè al pagus d'Osona, al terme de Manresa, a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de vint sous.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 30.

**A.** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50, [abans: Calaix 26] B. N. 364.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 91, pàg. 100, ex **O** i **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1124, pàg. 815.

**Monte Petano**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Ariuonsius et uxori mea Lunesinda et Sendredo et uxori mea Oriola, [nos] simul in unum uindithores sumus tibi Senedredo, leuita, hemthore. Per hac scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra culta in pago Osona, in terminio de Menrresa, in locho que dicent Monte Peitano, qui nobis aduenit, ad nos fratres per nostra chomparacione et ad nos uxores per nostra decima. Et affrontat ipsa terra: de parte orientis in terra de Uigefredo uel suos eres; de meridie in terra de Barone uel de te chomparatore; de occiduo in terra de te emtore; de circi in terra de Barone de Thalamancha. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XX, quod tu hemtor precium nobis dedisti et nos uindithores manibus nostris accepimus. Et nichil aput te emtore exinde non remansiit. Est manifestum. Quem uero predicta terra quem tibi uindimus de nostro iuro in tuo tradimus dominio appotestatem. Quod si nos uindithores aut ullusque omo qui contra ista uindicione uenerit pro inrumpendum aut nos uenerimus, non hoc ualeat uindichare set chomponat tibi ipsa terra in duplo cum omni sua inmelioracionem. Et in antea ista uindicione firmis permaneat omnique tempore.

Facta uindicione Kalendas Agusti anno XVIII regnante Leuthario reie.

S+ Ariuonsius. S+ Lunesinda. S+ Sendredo. S+ Oriola, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+ Maruano. S+ Ollesindo. Teudouinus.\*

SSS Tassius, presbiter, scripsit et s+.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Monte Petano» (S. XI-XII).